
Údaje o nezdanitelných částkách -

hodnota darů

• 11. listopadu 2021

• Odbor Strategie daňové politiky, spolupráce a 

správy 

• Ministerstvo financí 



1. Údaje o uplatněných nezdanitelných částkách (hodnota darů) v čase

"Hodnota bezúplatného plnění - daru/darů" uplatněná v daňových přiznáních k daním z 
příjmů za zdaňovací období roků 2011 až 2019 - ČR

Zdaňovací 
období

Fyzické osoby Právnické osoby

Počet DAP
Výše                                                                                                                         

v mil. Kč
Průměr v Kč Počet DAP

Výše                                                                                                                         
v mil. Kč

Průměr v Kč

2011 121 823 1 472 12 085 18 025 2 752 152 651

2012 125 008 1 572 12 573 17 860 2 797 156 596

2013 146 076 1 651 11 299 19 042 2 651 139 209

2014 145 794 1 752 12 018 20 075 3 688 183 730

2015 151 238 1 791 11 844 21 787 3 735 171 427

2016 159 601 1 956 12 254 22 991 3 945 171 582

2017 169 573 2 272 13 396 24 201 3 711 153 344

2018 179 471 2 414 13 452 25 768 3 973 154 167

2019 188 262 2 481 13 177 26 470 5 082 192 009
Poznámka: Údaje z vyměřených daňových přiznání z databází FÚ aktuální k 26.5.2021

2020** 191 799 2 812 14 659 22 712 4 629 203 818

** Údaje z DAP v databázi MF k 29.9.2021 (data za zdaňovací období 2020 nejsou dosud úplná)



2. Údaje o uplatněných nezdanitelných částkách (hodnota darů) za 
zdaňovací období 2020 - další údaje

"Hodnota bezúplatného plnění - daru/darů" uplatněná v daňových přiznáních k daním z 
příjmů za zdaňovací období roků 2011 až 2019 - ČR

Zdaňovací 
období

Fyzické osoby Právnické osoby

Počet DAP
Výše                                                                                                                         

v mil. Kč
Průměr v Kč Počet DAP

Výše                                                                                                                         
v mil. Kč

Průměr v Kč

2011 121 823 1 472 12 085 18 025 2 752 152 651

2012 125 008 1 572 12 573 17 860 2 797 156 596

2013 146 076 1 651 11 299 19 042 2 651 139 209

2014 145 794 1 752 12 018 20 075 3 688 183 730

2015 151 238 1 791 11 844 21 787 3 735 171 427

2016 159 601 1 956 12 254 22 991 3 945 171 582

2017 169 573 2 272 13 396 24 201 3 711 153 344

2018 179 471 2 414 13 452 25 768 3 973 154 167

2019 188 262 2 481 13 177 26 470 5 082 192 009
Poznámka: Údaje z vyměřených daňových přiznání z databází FÚ aktuální k 26.5.2021

2020** 191 799 2 812 14 659 22 712 4 629 203 818

** Údaje z DAP v databázi MF k 29.9.2021 (data za zdaňovací období 2020 nejsou dosud úplná)

Výše poskytnutých darů v intervalu 15%-30 % u DPFO resp. 10%-30% u DPPO

Zdaňovací období
Fyzické osoby Právnické osoby

Počet DAP
Výše                                                                                                                         

v mil. Kč
Průměr v Kč Počet DAP

Výše                                                                                                                         
v mil. Kč

Průměr v Kč

2020 3 012 324 107 514 2 357 557 236 476

Výše poskytnutých darů >30 % 

Zdaňovací období
Fyzické osoby Právnické osoby

Počet DAP
Výše                                                                                                                         

v mil. Kč
Průměr v Kč Počet DAP

Výše                                                                                                                         
v mil. Kč

Průměr v Kč

2020 158 17 105 731 0 0 0

Poznámky k výše uvedeným údajům:

Nezdanitelnou část - hodnotu darů mohou uplatnit poplatníci v podaném daňovém přiznání a i zaměstnanci u svého zaměstnavatele v rámci ročního 
zúčtování záloh. Zaměstnavatelé neposkytují Finanční správě individualizované údaje o uplatněných nezdanitelných částkách zaměstnanců. 
Proto  Finanční správa ani Ministerstvo financí nedisponují přesnou částkou (ani počty) uplatněných nezdanitelných částek, neboť daňová přiznání podává 
jen část poplatníků. 


